（一） 发行人经营性往来款与非经营性往来款的划分标准：

经营性往来款是指与公司主营业务的开展直接或间接相关的往来款项；非经营性往来款是

指与公司主营业务的开展没有关联的往来款项。

（二） 报告期内是否发生过非经营性往来占款或资金拆借的情形：

无

（三） 报告期末非经营性往来占款和资金拆借合计：105,306.79 万元，占合并口径净资

产的比例（%）：16.01，是否超过合并口径净资产的 10%：√是 □否

占款/

拆 借 方 名

称

与发行

人之间是否

存在关联关

系（如有）

占款金额

是否

占用募集

资金

形成

原因
回款安排

厦 门

海 投 国 际

航 运 中 心

开 发 有 限

公司

否 105,306.79 否

2019

年 公 司 实

施 重 组 ，

原 对 内 经

营 性 往 来

款 转 为 非

经 营 性 往

来 款 ， 本

笔 借 款 经

董 事 会 同

根据业务进

度回款

厦门海沧投资集团有限公司公司债券年度报告（2020 年）

17

占款/

拆 借 方 名

称

与发行

人之间是否

存在关联关

系（如有）

占款金额

是否

占用募集

资金

形成

原因
回款安排

意 ， 按 照

市 场 定 价

收 取 资 金

占用费。

合计 － 105,306.79 － － －

（四） 非经营性往来占款和资金拆借的决策程序、定价机制及持续信息披露安排：

本笔借款含本金 8.1 亿元，其余为应计提利息。原为公司内部的经营性往来款，2019

年实施资产重组后，自然转为非关联公司借款。公司按照借款流程报经公司董事会同意，

按照市场定价收取资金占用费，由于借款用于项目投入，考虑到同属厦门市海沧区政府控

制企业，公司将根据项目销售的资金回笼进度收回借款。

（五） 以前报告期内披露的回款安排的执行情况

√完全执行 □未完全执行

第四节 财务情况

一、 财务报告审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，说明是否涉及到追溯调整或重述，以及变更、更正对报告

期及比较期间财务报表的影响科目及变更、更正前后的金额。

(一)会计政策变更

本报告期公司未发生会计政策变更。

(二)会计估计变更

本报告期公司未发生会计估计变更。

(三)前期会计差错更正

报告期内，本公司因前期会计差错更正对报表期初数和上期数调整项目如下：

1.资产负债表   单位：万元

报表项目 调整前金额 调整数 调整后金额 主要调整原因

其他应收款  168,285.78 266.86 168,552.65
1、追回超发工资；

2、追溯借调人员工资。

存货  2,294,148.10 15,757.36 2,309,905.46

房地产公司及文圃山

公司原多结转营业成本冲

回。

其他流动资产  44,989.98 -583.93 44,406.05

期初企业所得税差错

调整影响应交税费并对余

额重分类；房地产开发项

目土地增值税汇算，调整

以前年度税费并重分类。

厦门海沧投资集团有限公司公司债券年度报告（2020 年）

18

可供出售金融

资产

50,733.49

-

18,710.62

32,022.87

追溯调整持有的可供

出售金融资产-广州清大及

腾邦基金减值准备。

长期股权投资  219,559.25 -364.20 219,195.05

对联营企业原按其未

审报表确认投资收益，现

根据审计后报表追溯调

整。

固定资产  72,381.20 1,458.32 73,839.53

1、烈士陵园及安逸堂

配套费调增固定资产原值

并补计折旧；2、海辰酒店

已完工工程按实际造价调

增固定资产原值及应付账

款，并补计折旧。

递延所得税资

产

35,854.13 12,141.49 47,995.61

1、房地产公司期初预

收账款的预计利润率调

整，影响递延所得税资

产；2、可供出售金融资产

-广州清大补计提减值准

备，影响递延所得税资

产。

资产总计  3,378,824.00 9,965.28 3,388,789.29

应付账款  123,182.80 1,049.23 124,232.03

海辰酒店已完工工程

按实际造价调增固定资产

原值及应付账款。

应付职工薪酬  10,833.82 -829.41 10,004.41

1、海沧区国资办清退

2018 年工资调整并相应调

减工会经费；2、以前年度

多计提工资冲减并相应调

减工会经费。

应交税费  11,427.86 3,186.63 14,614.48

1、房地产公司根据

2019 年企业所得税汇算清

缴调整应交所得税；2、海

融（漳州）公司根据土地

增值税清算调整应交土增

税；3、其他期初企业所得

税差错更正。

其他应付款  117,820.66 -19.73 117,800.93
海辰酒店冲回多计提

特许经营费。

递延收益  10,606.65 494.24 11,100.89

补确认烈士陵园及安

逸堂配套费政府补助，并

相应摊销。

负债合计 2,799,005.36 3,880.95 2,802,886.31

盈余公积  116.30 -116.30 -
母公司损益调整后，

相应调整盈余公积。

未分配利润  205,968.63 9,973.71 215,942.34
前期差错调整，累计

影响未分配利润。

少数股东权益  16,841.57 -3,773.08 13,068.50

前期差错调整，按权

益归属累计影响少数股东

权益。

厦门海沧投资集团有限公司公司债券年度报告（2020 年）

19

净资产合计  579,818.64 6,084.34 585,902.98

2.利润表   单位：万元

报表项目 调整前金额 调整数 调整后金额 主要调整原因

营业成本  807,116.65 1,532.43 808,649.07

1、房地产公司和文圃

山原成本结转差错调整；

2、海辰酒店补提折旧及多

计奖金冲减调整。

税金及附加  19,802.68 1,921.87 21,724.54

房地产开发项目土地增

值税清算按归属期调整税金

及附加。

销售费用  13,749.81 -12.26 13,737.54 多计提薪资调减。

管理费用  22,114.46 -354.62 21,759.84
1、多计提薪资调减；

2、借调人员薪资调整。

其他收益  21,779.64 34.63 21,814.27

烈士陵园及安逸堂配套

补确认递延收益并相应摊

销。

投资收益  16,876.64 -364.20 16,512.43

对联营企业原按其未审

报表确认投资收益，现根据

审计后报表追溯调整。

资产减值损失  -15,012.51 -18,710.62 -33,723.13

追溯调整持有的可供出

售金融资产-广州清大及腾

邦基金减值准备。

所得税费用  13,593.17 -16,246.12 -2,652.94

1、房地产公司根据

2019 年企业所得税汇算清

缴调整当期所得税；2、房

地产公司期初预收账款的预

计利润率调整，影响递延所

得税；3、可供出售金融资

产-广州清大补计提减值准

备，影响递延所得税。

   净利润  37,271.79 -5,881.49 31,390.30

归属于母

公司所有者的

净利润
33,659.94 -4,920.55 28,739.39

少数股东损益  3,611.85 -960.93 2,650.92

三、 合并报表范围调整

报告期内单独或累计新增合并财务报表范围内子公司，且子公司报告期内营业收入、

净利润或报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内单独或累计减少合并财务报表范围内子公司，且子公司上个报告期内营业收

入、净利润或报告期末总资产占该期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

厦门海沧投资集团有限公司公司债券年度报告（2020 年）

20

四、 主要会计数据和财务指标

（一） 主要会计数据和财务指标（包括但不限于）

单位：万元  币种：人民币

序

号
项目 本期末 上年度末

变动

比例（%）

变动比

例超过 30%

的，说明原

因

1 总资产 3,558,366.53 3,388,789.29 5.00

2 总负债 2,900,555.87 2,802,886.31 3.48

3 净资产 657,810.67 585,902.98 12.27

4
归属母公司股

东的净资产

645,333.23 572,834.48 12.66

5
资产负债率（

%）

81.51% 82.71% -1.45

6

扣除商誉及无

形资产后的资产负

债率（%）

81.61% 82.92% -1.58